[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Chuvisca

Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente:

Vimos através deste, encaminhar e apresentar a Vossa Excelência o relatório de atividades do exercício financeiro de 2019 nos termos indicados por este Egrégio Tribunal de Contas, atinentes ao processo de Tomada de Contas, conforme segue:

Relatório de Atividades:
Durante o exercício de 2019, o poder legislativo desenvolveu as seguintes atividades:

Projetos de Leis aprovados:

Projetos de Leis rejeitados:

Emendas à Lei Orgânica:

Emendas à Lei Orgânica retirada: 0

Emendas:

Decretos Legislativos:

Pedidos de Informações:

Reuniões Ordinárias:

Reuniões Extraordinárias:

Seção Solene:

1. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 ORÇAMENTO

A Lei de Meios para o exercício de 2019, de nº. 1181/2019 de 27 de Dezembro de 2018, estimou em R$942.636,48, o duodécimo e Fixou a Despesa em R$942.636,48.
Entretanto, a abertura de Créditos adicionais no correr do exercício, como também a transferência de Créditos especiais, veio alterar estas cifras, como demonstra o quadro que segue:

	1 - Despesa Orçada
	 R$     942.636,48

	2 - Creditos Adicionais
	 R$      90.000,00

	3 - Anulação de Dotações
	 R$      90.000,00

	4 = (1+2-3) Despesa Atualizada
	 R$     942.636,48

A Execução orçamentária do exercício de 2019, foi realizada conforme segue:

	1 - Despesa Empenhada
	 R$     853.780,35

	2 - Despesa Anulada
	 R$      40.810,01

	3 = (1-2) Despesa Empenhada
	 R$     812.970,34

	4 Despesa Liquidada
	 R$     787.970,34

	5 Despesa Paga
	 R$     787.481,04

	6 = (3-4) Despesa Não Liquidada a Pagar
	 R$      25.000,00

	7 = (3-5-6) Despesa Liquidada a Pagar
	 R$           489,30

	8 = (6+7) Restos a Pagar
	 R$      25.489,30

A. CRÉDITOS ADICIONAIS

No exercício considerado foram autorizados 03 Créditos Suplementares no valor de R$90.600,00, referente à suplementação de verbas no poder legislativo que foram remanejadas dentro do orçamento do poder legislativo, no valor de R$90.000,00, com valor reduzido do Orçamento do Legislativo e Suplementado no poder Legislativo, totalizando reduções de dotações no valor de R$90.600,00, utilizados os recursos abaixo discriminados, de acordo com o art. 43 da Lei 4320, de 17 de março de 1964.

	Dotações Orçamentárias Previstas
	R$        942.636,48

	(+) Superávit Financeiro
	R$                     -

	(+) Excesso de arrecadação
	R$                     -

	(-) Anulação de Dotações
	R$         90.000,00

	(+) Operações de Crédito
	R$                     -

	(+) Créditos Suplementares
	R$         90.000,00

	(+) Créditos Especiais
	R$                     -

	Dotações Orçamentárias Atualizadas
	R$        942.636,48

B. ANÁLISE DA DESPESA

A Despesa inicialmente autorizada em R$794.490,93, foi alterada conforme os Créditos adicionais já citados para R$794.490,93.
A despesa realizada liquidada alcançou R$534.181,14, importância que se distribuiu da forma seguinte:

	TITULOS
	ORÇADA
	ATUALIZADA
	EMPENHADA
	LIQUIDADA
	PAGA
	R.P. PROCES.
	R.P. NÃO PROCES.
	% Desp Real/Aut.

	DESPESAS CORRENTES
	 R$   871.265,49
	 R$  907.265,49
	 R$ 801.761,44
	 R$  776.761,44
	 R$     776.272,17
	 R$     489,27
	 R$      25.000,00
	89,15%

	     Pessoal e Encargos Sociais
	 R$   572.671,51
	 R$  598.671,51
	 R$ 563.815,70
	 R$  563.815,70
	 R$     563.815,70
	  R$                          -
	  R$                          -
	98,45%

	     Juros e Encargos da Dívida
	  R$                          -
	 R$                   -
	 R$                  -
	 R$                    -
	 R$                      -
	  R$                          -
	  R$                          -
	0,00%

	     Outras Desp. Correntes
	 R$   298.593,98
	 R$  308.593,98
	 R$ 237.945,74
	 R$  212.945,74
	 R$     212.456,47
	 R$     489,27
	 R$      25.000,00
	71,32%

	DESPESAS DE CAPITAL
	 R$     71.370,99
	 R$    35.370,99
	 R$   11.208,90
	 R$     11.208,90
	 R$       11.208,90
	 R$              -
	 R$                     -
	15,71%

	     Investimentos
	 R$     71.370,99
	 R$    35.370,99
	 R$   11.208,90
	 R$     11.208,90
	 R$       11.208,90
	 R$              -
	 R$                     -
	15,71%

	     Inversões Financeiras
	 R$                    -
	 R$                   -
	 R$                  -
	 R$                    -
	 R$                      -
	 R$              -
	  R$                          -
	0,00%

	     Transf. De Capital
	  R$                          -
	 R$                   -
	 R$                  -
	 R$                    -
	  R$                          -
	 R$              -
	  R$                          -
	0,00%

	TOTAL
	 R$   942.636,48
	 R$  942.636,48
	 R$ 812.970,34
	 R$  787.970,34
	 R$     787.481,07
	 R$     489,27
	 R$      25.000,00
	83,59%

A maior concentração de dispêndio deu-se em despesas de com pessoal, R$563.815,70, que representam 98,45% do total da despesa.

                                                              2.2. INFORMAÇÕES DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS:
         Durante o Exercício foram realizadas despesas conforme discriminativa abaixo:

	PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CHUVISCA

	PERÍODO DE APURAÇÃO: EXERCÍCIO 2019.

	População:
	5.401 hab.

	ATO DE FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS : LEI Nº: 1059/2016

	VALOR INDIVIDUAL DO SUBSÍDIO PARA O EXERCÍCIO: R$2.753,84.

	DEMONSTRATIVO DA RECEITA REALIZADA

	Receita do Município - Base de cálculo do inciso VII do artigo 29 da CF
	R$ 18.201.051,27

	I - Receita Efetivamente Realizada no Exercício Anterior
	R$ 13.363.443,31

	Despesa

	Descrição
	Liquidado

	Pessoal e Encargos Sociais
	R$ 485.583,06

	Outras Despesas
	 R$    302.387,28

	Gastos Totais
	R$ 787.970,34

	Gastos Totais  S/RREA
	2,67%

	Limite Legal de Gastos Totais - até 5,00%, 6,00%, 7,00% OU 8,00% S/RREA
	R$ 974.935,83

	Incisos I a IV do art. 29 - A da Constituição Federal 8,00 % S/RREA

	FOLHA DE PAGAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
	VALOR
	%

	Gastos com Folha de Pagamento S/GT
	R$ 573.409,70
	58,82%

	Limite Legal - até 70,00% sobre o Limite Legal de Gastos Totais 70,00 % S/GT
	R$ 682.455,08
	70,00%

                                                              2.3 INFORMAÇÕES FÍSICAS, FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIAS RESUMIDAS.

              Durante o exercício de 2019, não ocorreu sedência de pessoal do legislativo, foram realizadas obras, foram adquiridos, material permanente para o legislativo, não fora realizado concurso público.
A movimentação de pessoal durante o exercício de 2019, ocorreu conforme quadro abaixo.
	Investiduras e designações no serviço público

	NOME
	Data
	Espécie da Investidura

	CYLON IVO NUNES
	01/01/2017
	VEREADOR

	FABIANO ÁVILA DA ROCHA
	01/01/2017
	VEREADOR

	HELIO JOSÉ LANGHANZ
	01/01/2017
	VEREADOR

	IEDA FATIMA DA SILVA BRANDEBURSKI
	01/01/2017
	VEREADOR

	JOSÉ ALTAIR NEUGBAUER E SILVA
	01/01/2017
	VEREADOR

	LUIZ CARLOS WESTPHAL DUMMER
	01/01/2017
	VEREADOR

	MÁRCIO LUIS JASKULSKI
	01/01/2017
	VEREADOR

	SÉRGIO LUIS BUENO DE OLIVEIRA
	01/01/2017
	VEREADOR

	VINO PETER
	01/01/2017
	VEREADOR

	JUCELINO GOMES FERREIRA
	31/01/2017
	VEREADOR

	MÁRCIO LUIS JASKULSKI
	02/05/2017
	VEREADOR

	Total
	11

	Desinvestiduras e designações no serviço Público

	NOME
	Data
	Espécie da Investidura

	MÁRCIO LUIS JASKULSKI
	25/01/2017
	VEREADOR

	JUCELINO GOMES FERREIRA
	28/04/2017
	VEREADOR

	Total
	02

                     No que tange a execução financeira e orçamentária a Câmara Municipal obteve em 31/12/2019, os seguintes valores:

	1 - Despesa Empenhada
	 R$     853.780,35

	2 - Despesa Anulada
	 R$      40.810,01

	3 = (1-2) Despesa Empenhada
	 R$     812.970,34

	4 Despesa Liquidada
	 R$     787.970,34

	5 Despesa Paga
	 R$     787.481,04

	6 = (3-4) Despesa Não Liquidada a Pagar
	 R$      25.000,00

	7 = (3-5-6) Despesa Liquidada a Pagar
	 R$           489,30

	8 = (6+7) Restos a Pagar
	 R$      25.489,30

2.4 DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR DO PODER LEGISLATIVO
[image: image2.emf]
Fonte: Modelo 14 PAD/TCE/RS.

2.5  DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
[image: image3.emf]
    3. Contratos e Convênios:

Durante o exercício de 2019, o poder legislativo firmou contratos;

descrever
    4. Adiantamentos concedidos:

No exercício de 2019, não foram concedidos adiantamentos.
    5. Períodos de Responsabilidade:

No exercício de 2019, o poder legislativo apresentou os seguintes períodos de responsabilidade e ordenadores de despesas:

     Pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2019, Exerceu a presidência da Câmara Municipal o .........................
                                                          CONSIDERAÇÕES FINAIS

                                                           Foram ressaltados neste relatório os principais aspectos de gestão financeira e econômica do exercício de 2019, estando este Poder à sua disposição para esclarecimentos que forem necessários.

             ..............................................................
                                                             VEREADOR PRESIDENTE

[image: image4.png]

_1124782248.doc
[image: image1.png]